
Publicacao do Diário oficial do dia 14/02/2009

PROCURADOR-GERAL
DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO Nº 02/2009. 

Institui o Fórum Permanente dos
Centros de Apoio Operacional no
âmbito do Ministério Público do Estado
de Minas Gerais. 

O  PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 18, inciso
XII, c/c o art. 75 da Lei Complementar
n.º 34, de 12 de setembro de 1994, e 

Considerando a necessidade de
promover a integração dos Centros de
Apoio Operacional e do Programa
Estadual de Proteção ao Consumidor,
otimizando o desempenho institucional,
em atendimento à eficiência que deve
nortear a gestão pública, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do
Ministério Público do Estado de Minas
Gerais, o Fórum Permanente dos
Centros de Apoio Operacional
(FPCAO), que tem como finalidade
or ientar ,  ar t icu lar ,  in tegrar  e
acompanhar as ações dos Centros de
Apoio Operacional e do Programa
Estadual de Proteção ao Consumidor
(PROCON-MG). 

Art. 2º Compete ao Fórum Permanente
dos Centros de Apoio Operacional: 

I  -  promover o intercâmbio de
informações e a articulação entre os
Centros de Apoio Operacional e o
PROCON-MG, e entre esses e os
órgãos da Administração Superior,

também para efeito de atuação
conjunta ou simultânea; 

II - integrar, coordenar e sistematizar as
ações  dos  Cen t ros  de  Apo io
Operacional e do PROCON-MG; 

III - oferecer ao Procurador-Geral de
Justiça sugestões de aperfeiçoamento
dos serviços prestados pela Instituição; 

IV - apresentar, anualmente, ao
Procurador-Geral de Justiça sugestões
para elaboração do Plano Geral de
Atuação do Ministério Público, incluindo
a proposição de metas para a atuação
dos Centros de Apoio Operacional, do
PROCON-MG e dos órgãos de
execução; 

V - propor estratégias para a atuação
dos Centros de Apoio Operacional e do
PROCON-MG, visando ao cumprimento
do Plano Geral  de Atuação do
Ministério Público; 

VI - acompanhar a execução dos
planos, programas e projetos dos
Centros de Apoio Operacional e do
PROCON-MG, ident i f icando a
necessidade de reorientação e
sugerindo mudanças; 

VII - desenvolver estudos e pesquisas
nas áreas de atuação dos Centros de
Apoio Operacional e do PROCON-MG,
sugerindo a criação de grupos e
comissões de trabalhos temáticos. 

Art. 3º O Fórum Permanente dos
Centros de Apoio Operacional será
composto pelo Procurador-Geral de
Just iça,  que o presid i rá,  pelo
Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Institucional, que o dirigirá, pelo
Corregedor-Geral do Ministério Público,
pelo Diretor do Centro de Estudos e
Aperfeiçoamento Funcional, pelos
Coordenadores dos Centros de Apoio
O p e r a c i o n a l  e  p e l o

Secretário-Executivo do PROCON-MG. 

Art. 4º O Fórum Permanente dos
Centros de Apoio Operacional
reunir-se-á mensalmente, para discutir
e deliberar sobre matéria objeto de sua
apreciação, por convocação do
Procurador-Geral de Justiça. 

Parágrafo único. Na impossibilidade de
comparecimento à reunião, o membro
do Fórum Permanente dos Centros de
Apoio Operacional deverá requerer por
escrito, justificadamente, sua dispensa
ao Presidente e indicar o seu substituto. 

Art. 5º Cabe à Coordenadoria de
Planejamento Institucional, nos termos
do art. 3º da Res. PGJ n.º 30, de 24 de
maio de 2006, prestar apoio técnico e
operacional ao Fórum Permanente dos
Centros de Apoio Operacional no
desempenho de suas atividades. 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2009. 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 

Procurador-Geral de Justiça 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA 

- Designa, nos termos do artigo 228, da
Lei  Complementar nº 34/94,  a
Procuradora de Justiça Fé Fraga
França, os Promotores de Justiça
Renato Froes Alves Ferreira e Rita de
Cássia Mendes Rolla, para, sob
presidência da primeira, comporem
comissão para atuar nos autos da
Sindicância instaurada através da
Portaria nº 01/2009-CGMP. 

- Designa, nos termos do artigo 228, da

12/08/2009 - 1 - Diário Eletrônico do MPMG



Lei  Complementar nº 34/94,  o
Procurador de Justiça Arnaldo Gomes
Ribeiro para presidir, em substituição
ao Procurador de Justiça Rômulo de
Carvalho Ferraz, a comissão atuante
nos autos do Procedimento Disciplinar
Administrativo instaurada através da
Portaria nº 49/2008-CGMP, composta
também pelos Promotores de Justiça
Luís Gustavo de Melo Beltrão e Miriam
Queiroz Lacerda Costa. 

- Designa, nos termos do artigo 228, da
Lei  Complementar nº 34/94,  o
Procurador de Justiça Olavo Antônio de
Moraes Freire para presidir, em
substituição ao Procurador de Justiça
Paulo Calmon Nogueira da Gama, a
comissão atuante nos autos da
Sindicância instaurada através da
Portaria nº 38/2008-CGMP, composta
também pelos Promotores de Justiça
Marino Cotta Martins Teixeira Filho e
Paulo Roberto Santos Romero. 

O Procurador-Geral de Justiça, no
exercício de suas atribuições, nos
termos da Resolução 26/2008, do
Conselho Nacional do Ministério
Públ ico e Resolução Conjunta
PGJ/CGMP 02/2008, defere, conforme
parecer da Corregedoria-Geral do
Ministério Público e certidão de
regularidade de serviços, o pedido de
autorização da Promotora de Justiça
Cíntia Roberta Gomes de Lima para
residir fora da comarca de atuação: 

Alteração na Portaria 1952/2008,
Plantão Semanal, na Capital: 

06 a 13 de Abril 

Exclui: Karen Thomé Seni da Silva e
Oliveira 

Inclui: Mário Antônio Conceição 

Alteração na Portaria nº 188/2009,
Plantão Juizado Especial Criminal,
durante o mês de fevereiro/2009: 

Dia 13 

Exclui: Christiano Leonardo Gonzaga
Gomes 

Inclui: Mário Antônio Conceição 

Designa, nos termos do artigo 18, XLIV,
da Lei Complementar nº 34/94 e da
Resolução nº 26/03, o Promotor de
Justiça Marino Cotta Martins Teixeira
Filho, para atuar na Promotoria de
Justiça Móvel - Juizado Especial
Criminal, no Estádio Governador
Magalhães Pinto (Mineirão), em 15 de
fevereiro de 2009, às 16 horas. 

Altera a Escala de Plantão a que se
refere a Resolução n° 13/2008 para o
exercício de atividades urgentes nos
feriados e fins de semana, no mês de
fevereiro de 2009, publicada no MG de
27/01/2009 

- REGIÃO ADMINISTRATIVA XI 

Comarcas: Novo Cruzeiro, Malacacheta,
Itambacuri, Carlos Chagas, Teófilo
Otoni e Nanuque. 

Dia 08 

Exclui: Ana Cláudia Lopes (Teófilo
Otoni) 

Inclui: Caroline Pestana Gomes (Teófilo
Otoni) 

Dias 14 e 15 

Exclui: Ana Cláudia Lopes (Teófilo
Otoni) 

Inclui: Milena Ribeiro de Matos Xavier
(Teófilo Otoni) 

O Procurador-Geral de Justiça do
Estado de Minas Gerais, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 18, XIV, da Lei Complementar nº 34,
de 12.09.1994, e nos termos do art. 12
da Lei nº 13.436, de 30.12.1999, e do
art. 72, parágrafo único, da Lei nº 869,
de 05.07.1952, coloca a servidora
LILIANE TAVARES OLIVER, MAMP

4234, ocupante do cargo efetivo de
Analista do Ministério Público,
especialidade Direito, à disposição da
Secretaria de Estado de Planejamento
e Gestão de Minas Gerais, por 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias,
com vigência a partir de 12.01.2009,
sem ônus para esta Procuradoria-Geral
de Justiça. 

O Procurador-Geral de Justiça do
Estado de Minas Gerais, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
a r t .  1 8 ,  i n c i s o  X V I I ,  d a  L e i
Complementar nº 34, de 12.09.1994,
torna sem efeito a publicação de
13.2.2008, no que diz respeito à
promoção horizontal na carreira dos
s e r v i d o r e s  e f e t i v o s  a b a i x o
discriminados, pertencentes aos
Quadros dos Serviços Auxiliares do
Ministério Público: 

David Ribeiro dos Santos, MAMP 1222;
Eduardo José Costa Silva, MAMP 1229;
Lúcia Inácia Pedrosa, MAMP 1289 e
Maria das Graças Boaventura, MAMP
1136. 

Extrato do TA nº 005/2009, ao Cv.
28/2007 de 13/06/2007 entre o
MPMG/PGJ e a Associação Regional
de Proteção Ambiental – ARPA –2
Objeto: a alteração da Cláusula
Segunda – Das Obrigações das Partes,
no que se refere às Obrigações da
Procuradoria com a inclusão do item 6
e no que se refere as Obrigações da
ARPA os itens 2, 4, 5, 6 e 7 e a
inclusão do item 9; da Cláusula Quarta
– Do Estagiário com a inclusão do item
4; Da Cláusula Quinta - Número de
Estagiários, da Cláusula Nona – Do
Vínculo Empregatício, da Cláusula
Décima Quarta – Das Disposições
Gerais com a inclusão do item c. Valor
inicial : sem ônus para a Procuradoria.
Vigência: -09/02/2009 a 13/06/2012. 

Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2009. 

ALCEU JOSÉ TORRES MARQUES 
Procurador-Geral de Justiça 

Cv.  002,  de 05/02/09,  entre o
MPMG/PGJ e a Fundação João
Pinheiro. Objeto: estabelecer metas de
cooperação mútua entre os partícipes,

12/08/2009 - 2 - Diário Eletrônico do MPMG



objetivando diagnosticar as principais
dificuldades e demandas que ensejam
a atuação do MP no que se refere à
i n t e r v e n ç ã o  v o l t a d a  p a r a  a
concretização das políticas sociais de
proteção à infância e juventude, no
âmbito do Município de Belo Horizonte.
Valor: sem ônus f inanceiro aos
partícipes. Vigência: 05/02/09 a
05/02/10 

T.C.T 016, de 13/01/09, entre o
MPMG/PGJ/PROCON e o Município de
Guapé, por intermédio da sua prefeitura.
Objeto: a implantação do Sistema
Nacional de Informações de Defesa do
Consumidor-SINDEC no Procon
Municipal de Guapé, compreendendo a
autorização de uso do software
licenciado pela União ao Estado de MG,
a realização de cursos e treinamentos
para a sua aplicação, que posssibilitem
o reg is t ro ,  a rmazenamento  e
compartilhamento da base de dados
municipal de demandas de consumo
com bases estadual e nacional, dentre
outras ações que promovam políticas
públicas integradas para a defesa do
consumidor. Valor: s/ônus financeiro à
PGJ. Vigência: 13/01/09 a 31/12/10. 

Ratifica ato que autoriza a aquisição de
peças e lubrificantes para a revisão de
30.000 km do veículo Ford Fusion,
placa HMH 0953, pertencente à frota da
P G J ,  c o m  a  e m p r e s a  J P A R
Distribuidora de Veículos Ltda.,
mediante dispensa de licitação n. º 022,
de 12/02/09, com fulcro no inciso XVII
do art. 24 da Lei Federal n. º 8.666/93.
Valor total: R$914,57. Dotações
o r ç a m e n t á r i a s :
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.30-
2 3  F o n t e  1 0 . 1  e
1091.03.122.701.2.009.00013.3.90.30-2
6 Fonte 10.1. 

Ratifica ato que autoriza a contratação
de serviços de mão-de-obra para a
revisão de 30.000 km do veículo Ford
Fusion, placa HMH 0953, pertencente à
frota da PGJ, com a empresa JPAR
Distribuidora de Veículos Ltda.,

mediante inexigibilidade de licitação n. º
014, de 12/02/09, com fulcro no caput
do art. 25 da Lei Federal n. º 8.666/93.
Valor total: R$400,00. Dotação
o r ç a m e n t á r i a :
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.39-
32 Fonte 10.1. 

PROCURADOR-GERAL
ADJUNTO JURÍDICO 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DE JUSTIÇA ADJUNTA JURIDICA 

Cancelando férias-prêmio de Luiz
Antônio de Souza Pereira Ricardo,
referentes ao 5° qüinqüênio, a partir de
26/01/2009. 

Concedendo licença para tratamento de
saúde a Edmar Augusto Gomes, 07
(sete) dias, a partir de 12/01/2009. 

Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2009. 

RUTH LIES SCHOLTE CARVALHO. 

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta
Jurídica. 

D E S P A C H O S  D A
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA
ADJUNTA JURIDICA 

Deferindo, nos termos da Resolução
15/06, compensação em dias úteis: 

Paulo Calmon Nogueira da Gama, 05
(cinco) dias, a partir de 23/01/2009. 

Bertoldo Mateus de Oliveira Filho, 05
(cinco) dias, a partir de 28/07/2008 e 05
(cinco) dias, a partir de 26/01/2009. 

Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2009. 

RUTH LIES SCHOLTE CARVALHO. 

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta
Jurídica. 

PROCURADOR-GERAL
ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

ATO DO PROCURADOR-GERAL DE
J U S T I Ç A  A D J U N T O
ADMINISTRATIVO 

Alterando publicação no MG do dia
20.01.2009, referente à escala de
plantão de atendimento da Promotoria
de Justiça da Infância e da Juventude,
para o mês de fevereiro/2009,
estabelecida a seguinte permuta: dias
15.02.2009, escalada a servidora
Regina Coeli de Oliveira Torres, MAMP
1374 e dia 28.02.2009, a servidora
Tânia Suzana Moreira Nébias Silva,
MAMP 2886, por motivo justificado. 

PAULO ROBERTO MOREIRA
CANÇADO 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Administrativo 

CHEFE-DE-GABINETE 

ATOS DO CHEFE-DE-GABINETE 

- Portaria nº 349/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Rio Preto, Ari de Souza
Reis, para, sem prejuízo de suas

12/08/2009 - 3 - Diário Eletrônico do MPMG



atribuições, exercer as funções do
Ministério Público na Promotoria de
Justiça da comarca de Matias Barbosa,
no período de 02 a 06 de março do
corrente ano, durante o afastamento da
titular. 

- Portaria nº 350/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Formiga, Alexandre Alves
de Oliveira, para, sem prejuízo de suas
atribuições, cooperar na Promotoria de
Justiça da comarca de Iguatama, no dia
12 de fevereiro corrente. 

- Portaria nº 351/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Montes Claros, Ivan
Eleutério Campos, para, sem prejuízo
de suas atribuições, cooperar nas
Promotorias de Justiça da comarca de
Janaúba, até 13 de abril do corrente
ano. 

- Portaria nº 352/2009– Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Montes Claros, Fernando
Torres Lima, para, sem prejuízo de
suas atr ibuições, cooperar nas
Promotorias de Justiça da comarca de
Janaúba, até 13 de abril do corrente
ano. 

- Portaria nº 353/2009 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Belo Horizonte, Marino
Cotta Martins Teixeira Filho, para atuar
no julgamento da Sessão do Tribunal
do Júri, referente ao Processo n°
0355.0.8012378-3, a ser realizado no
dia 18 de fevereiro corrente, na
comarca de Jequeri. 

- Portaria nº 354/2009 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Teófilo Otoni, Hélio Pedro
Soares, para atuar no julgamento da
Sessão do Tribunal do Júri, referente ao
Processo n° 327.06.021083-5, a ser
realizado no dia 18 de fevereiro
corrente, na comarca de Itambacuri. 

- Portaria nº 355/2009 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, a Promotora de Justiça da
comarca de Teófilo Otoni, Paola
Domingues Botelho, para atuar no
julgamento da Sessão do Tribunal do
Júri ,  referente ao Processo n°
327.08.032225-5, a ser realizado no dia
19 de fevereiro corrente, na comarca de
Itambacuri. 

- Portaria nº 356/2009 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Santa Luzia, Carlos
Eduardo Dutra Pires, para atuar no
julgamento da Sessão do Tribunal do
Júri ,  referente ao Processo n°
0114.98.002285-8, a ser realizado no
dia 19 de março do corrente ano, na
comarca de Ibirité 

- Portaria nº 357/2009 – Designa, por
delegação, nos termos do artigo 18,
inciso XXI, “f”, da Lei Complementar nº
34/94, o Promotor de Justiça da
comarca de Belo Horizonte, Francisco
Rogério Barbosa Campos, para atuar
no julgamento da Sessão do Tribunal
do Júri, referente ao Processo n°
0114.02.000166-4, a ser realizado no
dia 12 de março do corrente ano, na
comarca de Ibirité 

O senhor Chefe-de-Gabinete, no uso
das atribuições legais que lhe confere a

Resolução 35/05, cancela férias
regulamentares de Ingrid Veloso
Soares do Val, 30 (tr inta) dias,
referentes ao 1° semestre/2009, a partir
de 02/03/2009. 

Cancela férias-prêmio de Ingrid Veloso
Soares do Val, 02 (dois) dias, a partir
de 26/02/2009. 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO. 

Chefe-de-Gabinete. 

D E S P A C H O S  D O
CHEFE-DE-GABINETE 

O senhor Chefe-de-Gabinete, no uso
das atribuições legais que lhe confere a
Resolução 35/05, 

Defere férias-prêmio: 

Nívia Mônica da Silva, 02 (dois) dias, a
partir de 03/02, 01 (um) dia, em 06/02 e
02 (dois) dias, a partir de 26/02/2009,
re ferentes  ao 2º  qü inqüên io ,
cancelando a publicação de 07/02/2009. 

Ingrid Veloso Soares do Val, 03 (três)
dias, referentes ao 1° qüinqüênio, a
partir de 18/03/2009. 

Claudine Lara Aurélio Bettarello, 02
(dois) dias, referentes ao 1° qüinqüênio,
a partir de 26/02/2009. 

Defere compensação em dias úteis: 

José Leonil Marques da Silva, 04
(quatro) dias, a partir de 09/02/2009. 

Ingrid Veloso Soares do Val, 02 (dois)
dias, a partir de 16/03/2009. 

Enéias Xavier Gomes, 01 (um) dia, em
09/02/2009. 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO. 

Chefe-de-Gabinete. 

12/08/2009 - 4 - Diário Eletrônico do MPMG



CENTRO DE ESTUDOS E
APERFEIÇOAMENTO
FUNCIONAL 

Centro de Estudos e Aperfeiçoamento
Funcional 

Diretor: Gregório Assagra de Almeida -
Promotor de Justiça 

Av. Álvares Cabral, 1.740 - 1º andar 

Fones: (31) 3330-8027 e 3330-8223 

30170-001 - Belo Horizonte - MG 

ATOS DO SENHOR DIRETOR 

Resolve nomear, nos termos da
Resolução PGJ nº 73/2008 e por
d e l e g a ç ã o  d e  f u n ç õ e s  d o
E x c e l e n t í s s i m o  S e n h o r
Procurador-Geral de Justiça, Dr. Alceu
José Torres Marques, os acadêmicos
abaixo relacionados: 

- Portaria nº 321/2009 - O acadêmico
Anderson Luis Sena Silva, do 8º
período do Curso de Direito da Centro
de Estudos Superiores Aprendiz, para
exercer, na forma regulamentar, as
funções de estagiário do Ministério
Público junto à 5ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Barbacena, com data
retroativa a 1/10/2007; 

- Portaria nº 323/2009 - A acadêmica
Rita de Cássia Aparecida Xavier, do 4º
a n o  d o  C u r s o  d e  D i r e i t o  d a
Universidade Federal de Uberlândia,
para exercer, na forma regulamentar,
as funções de estagiária do Ministério
Público junto à 1ª Promotoria de Justiça
da Comarca de Uberlândia, a partir de
21/2/2009; 

- Portaria nº 322/2009 - A acadêmica
Viviane Godinho Caldeira, do 7º periído
do Curso de Direito da Faculdades
Milton Campos, para exercer, na forma
regulamentar, as funções de estagiária
do Ministério Público junto ao 87º
Promotor da 12ª Promotoria de Justiça
(Juízo Criminal) da Comarca de Belo
Horizonte, com data retroativa a
15/9/2008. 

ATOS DO SENHOR DIRETOR 

Deferindo o pedido de transferência da
estagiária abaixo relacionada: 

Tatiane Cibelle das Graças, do 108º
Promotor da 12ª Promotoria de Justiça
(Juízo Criminal) da Capital para o 154º
Promotor da 7ª Promotoria de Justiça
(Tribunal do Júri) da mesma Comarca,
a partir de 09/02/09. 

Deferindo o pedido de desligamento
dos estagiários abaixo relacionados: 

Diego Henrique Dias da Silva –
13/02/09 

Guilherme Mascarenhas Dalle Neto –
19/12/08 

Karina Fernandes de Abreu – 03/02/09 

Isminda Araújo Machado – 01/08/08 

Lucas Amazalak Franco da Rosa –
19/12/08 

Frederico Thadeu Ferreira Peixoto –
05/02/09 

Natália dos Santos Coelho – 10/12/08 

Renata Rodrigues de Oliveira Batista –
27/11/02 

Taíse Diana Lopes Lessa – 06/02/09 

Tatiane de Oliveira – 30/01/09 

Revogando: Portaria nº 1863/2008 de
7/10/08 – Bárbara Valle Cruz; Portaria
nº 1349/2008, de 02/07/08 – Jane
Bernades da Si lva; Portar ia nº
1841/2008,de 15/09/08 –Wilson
Dornelas Rodrigues Filho; Portaria nº
1859/2008, de 23/11/08Thayanne
Stephanie Pereira Barroso; Portaria nº
1190/2008, de 09/-6/08 – Fernanda
Rodrigues Guimarães Andrade;Portaria
nº 1823/2008, de Keillian Batista
Domingues Pinel, de 03/09/08. 

Belo Horizonte, 12 de fevereiro de 2009 

Fones: 3330-8027; 3330-8223 

DIRETORIA-GERAL 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 

- O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral
de Justiça do Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais,
expede apostila declaratória de
alteração de nome a favor de Ana
Cristina Alves, MAMP 3793, que, por
motivo de casamento, passou a assinar
Ana Cristina Alves Flávio. 

- Deferindo, nos termos do art. 3º da
Resolução 17/2005 desta PGJ, Licença
para Tratamento da própria Saúde: 

MAMP NOME DIAS 

3575 
Ailson Wagner de
Alencar Silva 
Em: 20.01.09 

01 

3699 
Simone de Oliveira
Capanema 
Em: 22.01.09 

01 

0667 
Rosangela Salazar de
Andrade 
Em: 15.01.09 

01 

12/08/2009 - 5 - Diário Eletrônico do MPMG



3956 

Ana Paula Salge
Oliveira 
Período: 26.11.08 a
05.12.08 

10 

3348 
Silvia Lea da Silva 
Em: 20.01.09 

01 

3550 

Elisangela Darlantoni
Ribeiro 
Período: 31.08.08 a
07.09.08 

08 

3874 
Betania Mendonça de
Assis 
Em: 19.01.09 

01 

2799 

Jussara Cristina
Coutinho 
Período: 07.01.09 a
05.02.09 

30 

3963 
Tatiana Tavares Vilela 
Em: 16.01.09 

01 

2405 

Cláudia Renata Soares
Alves 
Período: 15.01.09 a
16.01.09 

02 

4014 

Marcus Paulo Silva dos
Santos Martins 
Período: 07.01.09 a
16.01.09 

10 

1811 
Sílvia Maria Lessa da
Costa 
Em: 16.01.09 

01 

3465 
Liliana Ribeiro Almada 
Em: 22.01.09 e
23.01.09 

02 

0611 
Selme dos Reis Borem 
Em: 26.01.09 

01 

1800 
Jacqueline Martins
Rodrigues Modesto 
Em: 07.11.08 

01 

3343 
Henrique Alexandre
Mota Topolansky 
Em: 26.01.09 

01 

1208 
Brás Marques de Souza 
Período: 22.01.09 a
20.02.09 

30 

1131 
Célia Maria Alves Pinto 
Período: 12.01.09 a
26.01.09 

15 

4129 
Fernanda Portela Rosa 
Em: 13.01.09 

01 

3846 

Júnia Castro e Bretas 
Período: 12.01.09 a
21.01.09 
22.01.09 a 26.01.09 

05 

1379 

Renato Machado de
Faria 
Período: 05.01.09 a
05.03.09 

60 

3081 
Clarissa Duarte Martins 
Em: 16.01.09 a
17.01.09 

02 

2385 
Marilda Evangelista
Soares Elias 
Em: 22.01.09 

01 

2998 
Erich Douglas Ribeiro
Garcia 
Em:14.01.09 

01 

1136 
Maria das Graças
Boaventura 
Em: 16.01.09 

01 

2857 
Maria Helena de Sousa 
Em: 15.01.09 

01 

2257 
Érica Gomes do Couto 
Período: 14.01.09 a
16.01.09 

03 

2072 

Geraldo Afonso de
Moura Caldeira 
Período: 07.01.09 a
08.01.09 

02 

4112 

Lucas Lima Paixão
Abraim 
Período: 14.01.09 a
16.01.09 

03 

1761 

Antônio Marcelo
Campos Campanella 
Período: 06.01.09 a
04.02.09 

30 

- Deferindo, nos termos do art. 14 da
Resolução 17/2005 desta PGJ,
Dispensa em Virtude de Falecimento de
Pessoa da Família: 

MAMP NOME DIAS 

2490 

Eustaquio Gomes de
Oliveira 
Período:12.01.09 a
19.01.09 

08 

2042 

Geraldo Célio Araújo
Soares 
Período: 03.01.09 a
10.01.09 

08 

3816 
Dener Pires de Oliveira 
Período: 14.01.09 a
21.01.09 

08 

3485 
Ernilândia Oliveira Dias 
Período: 11.01.09 a
18.01.09 

08 

- Deferindo, nos termos do art. 13 da
Resolução 17/2005 desta PGJ,
Dispensa para Casamento: 

MAMP NOME DIAS 

3793 
Ana Cristina Alves 
Período: 09.01.09 a
16.01.09 

08 

4110 
Daniel Ferreira da Silva 
Período: 17.01.09 a
24.01.09 

08 

2782 

Aline Márcia Faria
Barbosa 
Período: 12.12.08 a
19.12.08 

08 

-Deferindo, nos termos da Resolução
PGJ nº 05, de 06 de fevereiro de 2006,
Licença Paternidade: 

MAMP NOME DIAS 

3518 
Lúcio Fagundes Pádua 
Período:15.01.09 a
21.01.09 

05 

-Deferindo, nos termos do art. 17 da
Resolução 17/2005 desta PGJ, Licença
para Tratamento de Saúde: 

1514-01 

Aparecida de Fátima
Mendes de Almeida 
Período: 15.12.08 a
18.12.08 

04 

-Concedendo prorrogação da jornada
especial de trabalho, a contar de
11.01.09, nos termos da Lei nº 9.401,
de 18/12/86 e Decreto nº 27.471 de
22/10/87, à servidora Rosa Maria
Gomes Silva, MAMP 0868, devendo a

12/08/2009 - 6 - Diário Eletrônico do MPMG



servidora demonstrar semestralmente a
necessidade da referida prorrogação. 

-Concedendo jornada especial de
trabalho, a contar de 16.01.09, nos
termos da Lei nº 9.401, de 18/12/86 e
Decreto nº 27.471 de 22/10/87, à
servidora Juliana Martins Bretas de
Carvalho, MAMP 2985, devendo a
servidora demonstrar semestralmente a
necessidade da referida prorrogação. 

-Concedendo jornada especial de
trabalho, a contar de 10.08.08, nos
termos da Lei nº 9.401, de 18/12/86 e
Decreto nº 27.471 de 22/10/87, à
servidora Marinalva de Fátima Xavier
Vanderlei, MAMP 3477, devendo a
servidora demonstrar semestralmente a
necessidade da referida prorrogação. 

- Deferindo, nos termos do art. 3º da
Resolução 17/2005 desta PGJ, Licença
para Tratamento da própria Saúde: 

MAMP NOME DIAS 

1191 
Ana Maria de Assis 
Período: 28.01.09 a
26.02.09 

30 

2257 
Érica Gomes do Couto 
Período: 19.01.09 a
24.01.09 

06 

1790 

Maria Salomé Brigido
de Souza 
Período: 14.01.09 a
25.01.09 

12 

1301 
Márcia Borges Freire 
Em: 29.01.09 

01 

3308 

Natália Diniz Camargo 
Em: 30.01.09 
Período: 02.02.09 a
03.02.09 

03 

2608 
Érica Viana Giardini de
Oliveira 
Em: 03.02.09 

01 

2288 
Luíza Maria de Melo
Pinheiro 
Em: 22. 01.09 

01 

4104 
Janaína de Carvalho
Pena Souza 
Em: 28.01.09 

01 

4124 
Cíntia de Campos
Mendes 
Em: 09.12.08 

01 

3385 
Luciana Santos Pereira 
Em: 07.11.08 

01 

1339 

Maria do Perpétuo
Socorro Jorge 
Período: 13.01.09 a
16.01.09 

04 

3535 
Cláudio Henrique Pedro
da Rocha 
Em: 26.01.09 

01 

4045 
Lilian Miranda Machado 
Em: 09.01.09 

01 

4238 
Luciana Rabelo Thebit
Dolabela 
Em: 29.01.09 

01 

4084 

Maria Gabriela Silva
Costa 
Período: 26.01.09 a
27.01.09 

02 

2406 

Isabela de Castro
Fernandes 
Período: 15.12.08 a
19.12.08 

05 

3886 
Rogéria Souza Ciccarini 
Período: 19.01.09 a
23.01.09 

05 

4169 

Fernando Aparecido da
Silva 
Período: 30.01.09 a
13.02.09 

15 

2555 
Fernanda Simões
Lopes Mendes 
Em: 29.01.09 

01 

3465 
Liliana Ribeiro Almada 
Em: 13.01.09 e
29.01.09 

02 

2786 
Raquel Terezinha
Araújo 
Em: 28.01.09 

01 

2754 

Juvenal Cardoso da
Silva 
Período: 09.01.09 a
13.01.09 

05 

1418 

Wagner Paulo dos
Santos 
Período: 01.01.09 a
30.06.09 

181 

2654 
Simone de Oliveira
Souza 
Em: 29.01.09 

01 

4017 
Edwania Amorim do
Carmo 
Em: 19.12.08 

01 

3034 

Maria Aparecida de
Menezes 
Em: 05.12.08 e
12.12.08 

02 

1127 
Gisléia Martins da Silva 
Período: 13.01.09 a
16.01.09 

04 

3699 

Simone de Oliveira
Capanema 
Em: 12.01.09 e
14.01.09 

02 

1364 

Patrícia Alves da Cruz
Mauro 
Período: 12.01.09 a
14.01.09 

03 

4199 

Camila Cunningham
Pimenta de Pádua 
Período: 14.01.09 a
15.01.09 

02 

1494 
Cláudia Diniz 
Em: 15.01.09 e
23.01.09 

02 

4073 

Alberto Luiz Soares de
Oliveira 
Período: 19.01.09 a
23.01.09 

05 

4221 
Cláudia Iacomini Cabral 
Em: 13.01.09 e
22.01.09 

02 

2706 

Viviane Couto Alves
Cantisano 
Período: 17.12.08 a
22.12.08 

06 

2825 
Fanny Ferreira Melo
Fávero de Fravet 
Em: 14.01.09 

01 

3755 
Marcelo da Silva
Borges 
Em: 16.12.08 

01 

12/08/2009 - 7 - Diário Eletrônico do MPMG



4125 
Clarice Gomes Marotta 
Período: 20.01.09 a
21.01.09 

02 

3519 

Maria das Graças Alves
de Souza Gans 
Período: 03.02.09 a
03.05.09 

90 

1767 
Jorge Luiz Samuel 
Período: 24.01.09 a
22.02.09 

30 

4062 

Dariana Augusta de
Toledo Patrocínio 
Período: 22.01.09 a
23.01.09 

02 

1427 
Jorge Firmino Morais
Júnior 
Em: 22.01.09 

01 

1763 
Pedro Henrique Murad 
Período: 21.01.09 a
22.01.09 

02 

2301 
Ingrid Martins Esteves 
Em: 16.01.09 

01 

3106 

Flaviane Naves
Alcântara 
Período: 19.01.09 a
20.01.09 

02 

1335 

Maria de Lourdes
Monteiro de Castro 
Período: 19.01.09 a
20.01.09 

02 

2782 

Aline Márcia Faria
Barbosa 
Período: 20.11.08 a
21.11.08 
24.11.08 a 25.11.08 

04 

2559 
Rosângela Silva Costa 
Em: 21.01.09 

01 

2630 

Júnia Maria de
Figueiredo 
Período: 21.01.09 a
23.01.09 

03 

4007 
Marcos Gomes da Silva 
Em: 29.01.09 

01 

2553 

Regina Lúcia Martins
Guimarães Becker 
Período: 26.01.09 a
27.01.09 
29.01.09 

03 

- Deferindo, nos termos do art. 7º da
Resolução 17/2005 desta PGJ, Licença

para Tratamento da Saúde de Pessoa
da Família: 

MAMP NOME DIAS 

2630 

Júnia Maria de
Figueiredo 
Em: 16.01.09 
19.01.09 a 20.01.09 

03 

1970 

Luciana Castro
Pacheco Mattos 
Período: 20.01.09 a
21.01.09 

02 

2329 

Marta Lúcia Almeida
Santos Tomás 
Período: 26.01.09 a
28.01.09 

03 

4167 

Maria Fernanda de
Faria Kindlé 
Período: 16.01.09 
19.01.09 a 23.01.09 

06 

2879 

Andréa Fernandes
Pena 
Período: 21.01.09 a
22.01.09 

02 

3919 

Khenia de Oliveira
Pereira Vilela 
Período: 20.01.09 a
21.01.09 

02 

1396 

Sebastião Cláudio
Lemes Bellato 
Período: 20.01.09 a
18.02.09 

30 

2841 

Emerson Magno
Almeida Pedrosa da
Fonseca 
Em: 20.01.09 

01 

1126 
Alcione da Mota Jardim
Aguiar 
Em: 19.01.09 

01 

2434 
Giovanna França
Bistene 
Em: 23.01.09 

01 

2389 
Gleice Lúcia Franco 
Período:13.01.09 a
16.01.09 

04 

1358 

Neli Isabel Silveira
Oliveira 
Período: 21.01.09 a
23.01.09 

03 

2386 
Ana Flávia Franco
Campos 
Em: 02.02.09 

01 

2359-01 
Luis Armando Pereira
Lima 
Em: 30.01.09 

01 

3461 

Fernando Eustaquio
Campos Utsch Moreira 
Período: 10.12.08 a
12.12.08 

03 

-Deferindo, nos termos do art. 17 da
Resolução 17/2005 desta PGJ, Licença
para Tratamento de Saúde: 

MAMP NOME DIAS 

2150 

Cristiane Rodrigues de
Carvalho 
Período: 19.01.09 
22.01.09 a 28.01.09 

08 

3723 
Matheus Scalon Araújo 
Período: 27.11.08 a
17.12.08 

21 

3445 

Fernanda Cristina de
Souza Paz 
Período: 08.01.09 a
15.01.09 

08 

3896 
Cláudia Perdomo Horta
Gonçalves 
Em: 21.01.09 

01 

2532 

Daniela Batista Lima
Barbosa 
Período: 20.01.09 a
21.01.09 

02 

- Deferindo o gozo de férias-prêmio
concedido à servidora Laís Barros
Resende Fonseca, MAMP 1901, 26
(vinte e seis) dias, ref. ao 6º qüinqüênio,
a partir de 26.01.2009. 

FERNANDO ANTÔNIO DE FARIA
ABREU Diretor-Geral 

Ct .  007,  de 29/01/09,  ent re o
MPMG/PGJ e a empresa Renato
Sant’Anna Combustíveis Ltda. Objeto: o
fornecimento total estimado de 2.880
litros de gasolina comum. Valor global
estimado: R$7.430,40. Dotação
o r ç a m e n t á r i a :
1091.03.122.701.2.009.0001.3.3.90.30-
26 Fonte 10.1. Vigência: 29/01/09 a
31/12/09. 

12/08/2009 - 8 - Diário Eletrônico do MPMG



COMISSÃO DE
LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Licitatório nº 010/2009 –
Concorrência nº 001/2009 

Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução de

obras de reforma nos edif ícios
localizados na Rua Dias Adorno, 367 e
Av. Álvares Cabral, 1740, bairro Santo
Agostinho, Belo Horizonte, MG, com
fornecimento de mão-de-obra e
materiais. 

A Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado de Minas Gerais torna público
que receberá propostas para o
atendimento ao objeto desta licitação
até às 12 horas do dia 20 de março de
2009. 

Outras informações serão obtidas, na
Rua Dias Adorno, 367, 11º andar,
Santo Agostinho, Belo Horizonte, MG
ou pelos telefax (31)3330-8190 /
3330-8233 /  3330-8332 e  fax
3 3 3 0 - 8 3 3 4  o u  n o  s i t e
www.mp.mg.gov.br, no qual poderá,
também, ser obtido o edital completo. 

Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2009 

José Máximo da Si lva Júnior –
Coordenador da Comissão de Licitação 

12/08/2009 - 9 - Diário Eletrônico do MPMG

http://www.mp.mg.gov.br/

